
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: OZEMLEY 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 023356-2023-DIA/MC, N° 023325-2023-DIA/MC, 

N° 023326-2023-DIA/MC, N° 023309-2023-DIA/MC, N° 023315-2023-DIA/MC, 
N° 023324-2023-DIA/MC, N° 023316-2023-DIA/MC, N° 023344-2023-DIA/MC, 
N° 023327-2023-DIA/MC, N° 023340-2023-DIA/MC, N° 023345-2023-DIA/MC, 
N° 023323-2023-DIA/MC, N° 023339-2023-DIA/MC, N° 023346-2023-DIA/MC, 
N° 023322-2023-DIA/MC, N° 023308-2023-DIA/MC, N° 023347-2023-DIA/MC, 
N° 023320-2023-DIA/MC, N° 023337-2023-DIA/MC, N° 023348-2023-DIA/MC, 
N° 023321-2023-DIA/MC, N° 023313-2023-DIA/MC, N° 023362-2023-DIA/MC, 
N° 023332-2023-DIA/MC, N° 023338-2023-DIA/MC, N° 023349-2023-DIA/MC, 
N° 023331-2023-DIA/MC, N° 023311-2023-DIA/MC, N° 023350-2023-DIA/MC, 
N° 023329-2023-DIA/MC, N° 023341-2023-DIA/MC, N° 023351-2023-DIA/MC, 
N° 023330-2023-DIA/MC, N° 023312-2023-DIA/MC, N° 023352-2023-DIA/MC, 
N° 023333-2023-DIA/MC, N° 023314-2023-DIA/MC, N° 023353-2023-DIA/MC, 
N° 023336-2023-DIA/MC, N° 023317-2023-DIA/MC, N° 023354-2023-DIA/MC, 
N° 023335-2023-DIA/MC, N° 023318-2023-DIA/MC, N° 023355-2023-DIA/MC, 
N° 023328-2023-DIA/MC, N° 023342-2023-DIA/MC, N° 023357-2023-DIA/MC, 
N° 023310-2023-DIA/MC, N° 023343-2023-DIA/MC, N° 023358-2023-DIA/MC, 
N° 023334-2023-DIA/MC, N° 023319-2023-DIA/MC, N° 023359-2023-DIA/MC, 
N° 023360-2023-DIA/MC  y N° 023361-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes y los 
Informes N° 001188-2023-DLL/MC, N° 001195-2023-DLL/MC, N° 001185-2023-
DLL/MC, N° 001193-2023-DLL/MC, N° 001194-2023-DLL/MC, N° 001191-2023-
DLL/MC, N° 001192-2023-DLL/MC, N° 001190-2023-DLL/MC, N° 001189-2023-
DLL/MC, N° 001187-2023-DLL/MC y N° 001186-2023-DLL/MC de la Dirección del 
Libro y la Lectura; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo 
el territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: OZEMLEY 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 
“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece 
las pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en 
el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Libro y la Lectura elevan a esta Dirección General los informes técnicos que 
sustentan la procedencia del registro a favor de las siguientes personas naturales: 
 
N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 LIMBER ALAN RAMIREZ OCHAVANO DNI 46178900 

2 JOSE ANTONIO TORRES BECERRA DNI 10475848 

3 RICARDO ERNESTO SUMALAVIA CHAVEZ DNI 25564248 

4 MILTON ROJAS GAMARRA DNI 23864143 

5 KELLY CAPCHA ROSAS DNI 45950096 

6 LUIS HUMBERTO QUESÑAY NUNTON DNI 41582666 

7 EDUARDO MOYANO RAMOS DNI 46068161 

8 LUZ MARIA ISABEL HUAYTA ENRIQUEZ DNI 46158013 

9 JHONATAN ERICK CASTILLO AREDO DNI 70508139 

10 PABLO ROBERTO ASTO BERNARDO DNI 46188030 

11 FRANCO PUICON GUEVARA DNI 01114407 

12 JORGE SABINO LLUEN CAPUÑAY DNI 16679067 

13 EVELYN LUCIA PACCOTACYA CCANCCAPA DNI 71659847 

14 ESMERITA LUCIA GIRON CRUZ DNI 03669072 

15 ERICA SOLEDAD SANTA CRUZ SALAZAR DNI 43388685 

16 JORGE AUGUSTO MESIA HIDALGO DNI 00900315 

17 HECTOR RAUL ASTO RAMOS DNI 70388097 

18 LEOPOLDO PACHECO ORELLANA DNI 23714998 

19 LAURENTINA ASTUDILLO AGURTO DNI 02874854 

20 TESSY NADIA TRUJILLO DOMINGUEZ DNI 46858269 

21 FLOR AZUCENA HUAMAN REYES DNI 62606659 

22 JULISSA MERCEDES ARANGO MITMA DNI 76290790 

23 MARCO ANTONIO HUAMAN CHANDUVI DNI 74658465 

24 FELIX GARCIA CORDOVA DNI 02758973 

25 JORGE EDUARDO ASCURRA GUTIERREZ DNI 42392447 

26 EDDY HAYDEE SAKAMOTO HERNANDEZ DNI 20026617 

27 DARWIN RENE DE LA ROSA CALDERON DNI 40400382 

28 ROITA RUIZ MURAYARI DNI 00096957 

29 BALIA MELODY CONDORI SORIANO DNI 48716959 

30 CARLOS ERNESTO PEREZ CARBAJAL DNI 43675570 

31 RYOGAN PERCY COCHACHIN ATOCHE DNI 70172512 

32 JIMMY ALEJANDRO PURIZAGA AGUIRRE DNI 06447585 

33 VICTOR JOSE DAZA PONTE DNI 10834693 

34 EDY VIOLETA MATUTE GONZALES DNI 00063188 

35 HUGO EDUARDO BARRANTES MEJIA DNI 40250020 

36 NATALIA LEONOR CABEZUDO ANICAMA DNI 21536348 

37 JORGE GUSTAVO VALCARCEL SALAS DNI 04434770 

38 CESAR AUGUSTO LARRAZABAL ORE DNI 20400045 

39 SANTOS MARINO DIAZ NUÑEZ DNI 10615233 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: OZEMLEY 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

40 GLADYS MARCELINA CERRON ALIAGA DNI 80005601 

41 ALEXANDER WILLIAMS ANTERO CABRERA 
LEVANO 

DNI 44165492 

42 LIDA PILAR CAMPOS SILVA DNI 43637652 

43 MERIS AGUSTIN RAMIREZ DNI 75760997 

44 LUCIANO RAFAEL MORALES CIEZA DNI 02737934 

45 NICOLAS HIDROGO NAVARRO DNI 33670671 

46 VALERIA MILAGROS ARANDA VALLUMBROSIO DNI 71395248 

47 SONIA GARCIA CORREA DNI 25566924 

48 DIANA ALEJANDRA SALAZAR RAMIREZ DNI 45518036 

49 SAUL ANTONIO ROSAS QUINTANILLA DNI 80680704 

50 SANDRA DEL PILAR OLAYA FARIAS DNI 42913974 

51 HANS EDSON BAUTISTA CORONADO DNI 46184007 

52 MANUEL AUGUSTO BRAVO URRIOLA DNI 15409355 

53 ALINA LOJA YALTA DNI 74433379 

54 YENIFER ANYELA YCHPAS SANABRIA DNI 76572977 

55 HUGO DANIEL BARRANTES VARGAS DNI 72105930 

56 ROBERTO CIRILO LAZARO OJEDA DNI 15374093 

57 FERNANDO FRANK SANCHEZ CANDELA DNI 73705307 

58 ARTURO BENJAMIN HUANCA QUISPE DNI 25803848 

59 CLAUDIA RICARDINA FLORES LOSTAUNAU DNI 15356922 

60 CRISTI ABELARDO FLORES CONDE DNI 07697494 

61 JAHZCELY NAYELI PEZO MAYNAS DNI 73275363 

62 NATTI AYDE CHIPANA ANTAY DNI 09925006 

63 RICARDO VIDAL BLAS DNI 08337509 

64 ADRIAN JANSEN BRAVO BAUTISTA DNI 73856821 

65 EDGAR RIVEROS JURADO DNI 23259634 

66 ANGELITA GLADIS REYES CERNA DE HARO DNI 19074222 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y 
no se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme 
a las disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de 
línea competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la 
resolución directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo 
señalado en el numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución 
directoral de la inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el 
Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución 
Ministerial N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción 
en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes 
– RENTOCA”;  

 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: OZEMLEY 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Libro y la 
Lectura;  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción 

en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes 
– RENTOCA, de las siguientes personas: 

 
N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 LIMBER ALAN RAMIREZ OCHAVANO DNI 46178900 

2 JOSE ANTONIO TORRES BECERRA DNI 10475848 

3 RICARDO ERNESTO SUMALAVIA CHAVEZ DNI 25564248 

4 MILTON ROJAS GAMARRA DNI 23864143 

5 KELLY CAPCHA ROSAS DNI 45950096 

6 LUIS HUMBERTO QUESÑAY NUNTON DNI 41582666 

7 EDUARDO MOYANO RAMOS DNI 46068161 

8 LUZ MARIA ISABEL HUAYTA ENRIQUEZ DNI 46158013 

9 JHONATAN ERICK CASTILLO AREDO DNI 70508139 

10 PABLO ROBERTO ASTO BERNARDO DNI 46188030 

11 FRANCO PUICON GUEVARA DNI 01114407 

12 JORGE SABINO LLUEN CAPUÑAY DNI 16679067 

13 EVELYN LUCIA PACCOTACYA CCANCCAPA DNI 71659847 

14 ESMERITA LUCIA GIRON CRUZ DNI 03669072 

15 ERICA SOLEDAD SANTA CRUZ SALAZAR DNI 43388685 

16 JORGE AUGUSTO MESIA HIDALGO DNI 00900315 

17 HECTOR RAUL ASTO RAMOS DNI 70388097 

18 LEOPOLDO PACHECO ORELLANA DNI 23714998 

19 LAURENTINA ASTUDILLO AGURTO DNI 02874854 

20 TESSY NADIA TRUJILLO DOMINGUEZ DNI 46858269 

21 FLOR AZUCENA HUAMAN REYES DNI 62606659 

22 JULISSA MERCEDES ARANGO MITMA DNI 76290790 

23 MARCO ANTONIO HUAMAN CHANDUVI DNI 74658465 

24 FELIX GARCIA CORDOVA DNI 02758973 

25 JORGE EDUARDO ASCURRA GUTIERREZ DNI 42392447 

26 EDDY HAYDEE SAKAMOTO HERNANDEZ DNI 20026617 

27 DARWIN RENE DE LA ROSA CALDERON DNI 40400382 

28 ROITA RUIZ MURAYARI DNI 00096957 

29 BALIA MELODY CONDORI SORIANO DNI 48716959 

30 CARLOS ERNESTO PEREZ CARBAJAL DNI 43675570 

31 RYOGAN PERCY COCHACHIN ATOCHE DNI 70172512 

32 JIMMY ALEJANDRO PURIZAGA AGUIRRE DNI 06447585 

33 VICTOR JOSE DAZA PONTE DNI 10834693 

34 EDY VIOLETA MATUTE GONZALES DNI 00063188 

35 HUGO EDUARDO BARRANTES MEJIA DNI 40250020 

36 NATALIA LEONOR CABEZUDO ANICAMA DNI 21536348 

37 JORGE GUSTAVO VALCARCEL SALAS DNI 04434770 

38 CESAR AUGUSTO LARRAZABAL ORE DNI 20400045 

39 SANTOS MARINO DIAZ NUÑEZ DNI 10615233 

40 GLADYS MARCELINA CERRON ALIAGA DNI 80005601 

41 ALEXANDER WILLIAMS ANTERO CABRERA 
LEVANO 

DNI 44165492 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: OZEMLEY 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

42 LIDA PILAR CAMPOS SILVA DNI 43637652 

43 MERIS AGUSTIN RAMIREZ DNI 75760997 

44 LUCIANO RAFAEL MORALES CIEZA DNI 02737934 

45 NICOLAS HIDROGO NAVARRO DNI 33670671 

46 VALERIA MILAGROS ARANDA VALLUMBROSIO DNI 71395248 

47 SONIA GARCIA CORREA DNI 25566924 

48 DIANA ALEJANDRA SALAZAR RAMIREZ DNI 45518036 

49 SAUL ANTONIO ROSAS QUINTANILLA DNI 80680704 

50 SANDRA DEL PILAR OLAYA FARIAS DNI 42913974 

51 HANS EDSON BAUTISTA CORONADO DNI 46184007 

52 MANUEL AUGUSTO BRAVO URRIOLA DNI 15409355 

53 ALINA LOJA YALTA DNI 74433379 

54 YENIFER ANYELA YCHPAS SANABRIA DNI 76572977 

55 HUGO DANIEL BARRANTES VARGAS DNI 72105930 

56 ROBERTO CIRILO LAZARO OJEDA DNI 15374093 

57 FERNANDO FRANK SANCHEZ CANDELA DNI 73705307 

58 ARTURO BENJAMIN HUANCA QUISPE DNI 25803848 

59 CLAUDIA RICARDINA FLORES LOSTAUNAU DNI 15356922 

60 CRISTI ABELARDO FLORES CONDE DNI 07697494 

61 JAHZCELY NAYELI PEZO MAYNAS DNI 73275363 

62 NATTI AYDE CHIPANA ANTAY DNI 09925006 

63 RICARDO VIDAL BLAS DNI 08337509 

64 ADRIAN JANSEN BRAVO BAUTISTA DNI 73856821 

65 EDGAR RIVEROS JURADO DNI 23259634 

66 ANGELITA GLADIS REYES CERNA DE HARO DNI 19074222 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 
Certificados de Registro, a los interesados. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-11-17T14:36:05-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-11-17T15:03:00-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001287-2023-DGIA/MC
	2023-11-17T15:13:22-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




